
DIÁRIO
OFICIAL

Ano II - Edição Nº XLVI de 10 de Janeiro de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Av. Moisés Moita , 785 - Planalto - CEP: 62320-000 - Tianguá\CE

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - Tel: (88) 3671-2888  - Site: https://www.tiangua.ce.gov.br/

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=53

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº XLVI de 10 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PP 09/2021-SEADM/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE AUTOS 
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS PARA  ATENDER AS 
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE TIANGUÁ – CEARÁ.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 01/2022-SEMED/2022
AQUISIÇÃO DE KIT COMPOSTO DE PRATO, COLHER E CANECA PARA SERVIR A MERENDA 
ESCOLAR AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: AD01/2022-SEMED/2022
AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES PARA ANTENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE.

AVISO DE ADIAMENTO DE PROSSEGUIMENTO: Nº 02/2021-SEINFRA/2022
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA E EXECUÇÃO DE CALÇADAS EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-
CE.

AVISO DE TOMADA DE PREÇO: 02/2022-SEINFRA/2022
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE 
ARATICUM, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. 

EXTRATO DE CONTRATO: 0601202111-SEMED/2022
AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES PARA ATDENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE. 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 11/2022
NOMEAR SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 12/2022
NOMEAR COORDENADOR DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS.      

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=53

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº XLVI de 10 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PP
09/2021-SEADM/2022

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º PP 09/2021-SEADM, 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO DE AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO E EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS PARA  ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE TRANSITO DE TIANGUÁ - CEARÁ, Vencedor: 01 - SYSLAE SOLUTION COMERCIO E 
SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ME  com VALOR GLOBAL: R$ 
66.000,00 (sessenta e seis mil reais). Conforme proposta anexada aos autos. Homologo a 
Licitação na forma da Lei nº 8666/93. EMANUELA DE BRITO FONTENELE Secretária de 
Administração do Município de Tianguá/CE, 05 de Janeiro de 2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE
01/2022-SEMED/2022

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ce, por meio do Pregoeiro Oficial, torna público aos 
interessados o AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 01/2022-SEMED, 
ID 917038, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE KIT COMPOSTO DE PRATO, COLHER E 
CANECA PARA SERVIR A MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos endereços 
eletrônicos: <http://www.licitacoes-e.com.br>, https://tiangua.ce.gov.br/ e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do 
Brasil dar-se-á até às 08h30min do dia 24/01/2022. Abertura das Propostas: 24/01/2022 às 
08h30min. Início da Disputa de Lances às 08h45min dia 24/01/2022 (horário de Brasília). 
Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico 
de e-mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br. Deid Junior do Nascimento - Pregoeiro Oficial.  
Prefeitura Municipal de Tianguá, 10 de janeiro de 2022.   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
AD01/2022-SEMED/2022

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida, faz publicar, 
o extrato resumido do Processo Administrativo n° AD01/2022-SEMED, a seguir: Objeto: 
AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES PARA ANTENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE, em favor da(s) empresa
(s): 1 - JR MAIA NETO COMERCIAL - ME, CNPJ: 26.904.751/0001-26; VALOR: R$ 
742.780,00 (setecentos e quarenta e dois mil, setecentos e oitenta reais); 2 -  POSITIVO 
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ: 37.990.239/0001-66; VALOR: R$ 
71.820,00 (setenta e um mil oitocentos e vinte reais). VALOR GLOBAL: R$ 814.600,00 
(Oitocentos e quatorze mil e seiscentos reais).  Fundamento Legal: art. 15 da Lei n° 
8.666/93. Processo Administrativo N° AD01/2022-SEMED. Ratificado pela SECRETÁRIA 
DE EDUCAÇÃO. Na data de 10 de janeiro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=53

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº XLVI de 10 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE ADIAMENTO DE
PROSSEGUIMENTO: Nº 02/2021-SEINFRA/2022

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - AVISO DE ADIAMENTO 
DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2021-
SEINFRA. O Município de Tianguá/CE comunica as Empresas Habilitadas e aos demais 
interessados que, por razões administrativas FICA ADIADA a Sessão para abertura e 
julgamento das Propostas de Preços da Concorrência Pública n° 02/2021-SEINFRA, cujo 
objeto é a Contratação dos serviços de recapeamento asfáltico, pavimentação em pedra tosca 
e execução de calçadas em diversas ruas da sede do município de Tianguá-CE, conforme 
financiamento da linha de crédito pró-transporte do programa avançar cidades do Ministério do 
Desenvolvimento Regional junto à Caixa Econômica Federal, que estava marcada para o dia 
11/01/2022, às 08:30h. O motivo da suspensão é a necessidade de revisão do Projeto Básico 
de Engenharia referente ao lote 02. A nova sessão para prosseguimento será devidamente 
publicada, depois de solucionados os problemas em análise. Tianguá/CE - CE, 10 de Janeiro 
de 2022. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE TOMADA DE PREÇO:
02/2022-SEINFRA/2022

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA - AVISO DE TOMADA DE PREÇOS No 02/2022-SEINFRA. A Secretaria 
de Infraestrutura, por meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados 
que estará recebendo até às 08h30min do dia 26 de janeiro de 2022, na sala de reuniões da 
Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita no 785, Bairro Nenê Plácido - Tianguá-CE, 
documentação de habilitação e proposta de preços para a Tomada de Preços no 02/2022-
SEINFRA - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA 
LOCALIDADE DE ARATICUM, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. O Edital 
poderá ser obtido junto à Comissão, no endereço acima, das 08h às 17h, nos dias úteis, e nos 
sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.tiangua.ce.gov.br/ Tianguá-CE, 07 de janeiro de 
2022. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
0601202111-SEMED/2022

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATOS N° 0601202111-
SEMED. PROCESSO DE ADESÃO N° AD02/2021-SEMED. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
CARTEIRAS ESCOLARES PARA ATDENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE. NEW QUALITTY COMERCIAL LTDA, 
CNPJ: 32.279.643/0001-02. Valor Global de R$ 814.600,00 (Oitocentos e quatorze mil e 
seiscentos reais). Unidade Orçamentária: 05.0503.12.361.0221.2.030- FUNDEB 30% -

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=53

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº XLVI de 10 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

Desenvolvimento do Ensino Fundamental. VALOR: R$ 326.000,00 (trezentos e vinte e seis mil 
reais); 05.0503.12.365.0221.2.032- FUNDEB 30% - Financiamento da Educação Infantil - Pré-
Escolar - VAAT 50/15%. VALOR: R$ 279.200,00 (duzentos e setenta e nove mil e duzentos 
reais). 05.0503. 12.365.0221.2.029 - FUNDEB 30% - Financiamento da Educação Infantil -
Creche - VAAT 50/15%, VALOR: R$ 209.400,00 (duzentos e nove mil e quatrocentos reais). 
Signatários: MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE - SCERETARIA DE EDUCAÇÃO, representada 
pela Secretária, Sra. Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa e de outro lado a empresa NEW 
QUALITTY COMERCIAL LTDA, representada pelo Sr. FRANCISCO CARLOS FREITAS DOS 
SANTOS JÚNIOR. Vigência do Contrato: 31 (trinta e um) dezembro de 2022. Data do 
Contrato: 06 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 11/2022

PORTARIA Nº 11/2022, DE 07 DE JANEIRO DE 2022

       NOMEAR SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ

LUIZ MENEZES DE LIMA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 
337/2002, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear CASSIA DE SA SOBRINHO, portadora do RG nº 2002028011241 e CPF Nº 
025.541.743-85, para exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa 
organizacional do Município.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 07 de janeiro de 2022.

LUIZ MENEZES DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 12/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=53

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº XLVI de 10 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

PORTARIA Nº 12/2022, DE 10 DE JANEIRO DE 2022.

NOMEAR COORDENADOR DE ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS.      

LUIZ MENEZES DE LIMA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 
687/12, DE 24/05/2012 e da Lei Municipal nº 733/13, de 22/02/2013, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear EMANUEL MATHEUS URIAS CEZARIO, portador do                                                                                  
RG Nº 20080175036 SSP/CE, CPF: 069.650.363-89, para exercer as funções do cargo de 
COORDENADOR DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS, 
Símbolo DAS-II, cargo de provimento em comissão integrante da estrutura administrativa da 
Secretaria de Cultura do município de Tianguá.

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 10 de janeiro de 2022.

LUIZ MENEZES DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=53

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº XLVI de 10 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Luiz Menezes de Lima

Vice-Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa

Secretaria Municipal de Saúde

Rejarley Vieira de Lima

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Educação

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa

Secretaria Municipal de Juventude, Esporte
e Lazer

Maria Imaculada Fernandes Sá

Secretaria Municipal de Administração

Emanuela de Brito Fontenele

Secretaria Municipal de Finanças

Luan Paixao Holanda

Controladoria Geral do Município

Jario Mario Alves Penha Junior

Procuradoria Geral do Município

Leandro Lima Valencia

Gabinete do Prefeito

Fernanda Cristina Vasconcelos
Nogueira B

Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo

José Breno Henrique Lemos de
Menezes

Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social

Emanuela de Aguiar Freitas

Secretaria Municipal de Cultura

Hozana Cavalcante Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=53

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº XLVI de 10 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Turismo

Joao Moita de Oliveira

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Desenvolvimento Sustentável

Cassia de Sa Sobrinho

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/01/2022 16:47:26 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=53

Página(s) 8 de 8


